

Số: 191/KH-CĐSP

Lạng Sơn, ngày 26 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Công tác tuyển sinh các ngành đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp năm 2024

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BLĐTBXH ngày 07/7/2021 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội (LĐ-TB&XH) quy định quy chế tuyển sinh và xác định chỉ tiêu tuyển sinh trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng;

Căn cứ Quyết định số 138/QĐ-CĐSP ngày 03/4/2023 của Hiệu trưởng trường CĐSP Lạng Sơn về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trình độ trung cấp, cao đẳng, liên thông trình độ trung cấp lên trình độ cao đẳng thuộc lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp;

Trường CĐSP Lạng Sơn xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh trình độ cao đẳng, trung cấp lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp năm 2024 với các nội dung như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

1.1. Tổ chức chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh 2024 đảm bảo đúng quy chế và các văn bản hướng dẫn về công tác tuyển sinh của Bộ Lao động – Thương binh và xã hội, quy chế tuyển sinh của trường và tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh.

1.2. Tuyển đủ chỉ tiêu và đảm bảo chất lượng sinh viên trúng tuyển.

##### 2. Yêu cầu

2.1. Việc triển khai kế hoạch cụ thể công tác tuyển sinh đảm bảo thống nhất, công khai, minh bạch, có sự giám sát của xã hội và các cơ quan quản lý; đảm bảo công bằng đối với tất cả các thí sinh tham gia dự tuyển.

2.2. Thí sinh được cung cấp thông tin đầy đủ, chuẩn xác, rõ ràng, chính xác, nhất quán, đúng thời gian để có quyết định lựa chọn theo nhu cầu, tránh trường hợp mất cơ hội dự tuyển.

2.3. Phân định rõ quyền hạn, trách nhiệm của các bên liên quan trong toàn bộ tiến trình triển khai kế hoạch tuyển sinh.

#### II. Thông tin chung về ngành, nghề đào tạo

##### 1. Nhóm ngành, nghề, trình độ, chỉ tiêu

TT	Ngành/Nghề đào tạo	Mã ngành	Tổng số chỉ tiêu đăng ký (người)	Trình độ đào tạo	
				Cao đẳng	Trung cấp

1	Tiếng Trung Quốc	6220209	190	190	
2	Tiếng Anh	6220206	70	70	
3	Kế toán	6340301	40	40	
4	Tin học ứng dụng	6480205	25	25	
5	Tư pháp cơ sở	6380203	20	20	
6	Thanh nhạc	6210225	10	10	
7	Kế toán doanh nghiệp	5340302	25		25
8	Trồng trọt và bảo vệ thực vật	5620111	30		30
9	Thanh nhạc	5210225	10		10
10	Nghệ thuật biểu diễn múa dân gian dân tộc	5210207	10		10
11	Hội họa	5210103	10		10
<b>Tổng</b>			<b>440</b>	<b>355</b>	<b>85</b>

## 2. Đối tượng tuyển sinh:

- **Đối với Trình độ cao đẳng:** Thí sinh tốt nghiệp trung học phổ thông.
- **Đối với Trình độ trung cấp:** Thí sinh tốt nghiệp trung học cơ sở đối với các ngành Trồng trọt và bảo vệ thực vật, Thanh nhạc, Nghệ thuật biểu diễn múa dân gian dân tộc, Hội họa. Thí sinh tốt nghiệp trung học phổ thông trở lên đối với ngành Kế toán doanh nghiệp.

## 3. Thời gian tuyển sinh: Từ tháng 5/2024 đến 31/12/2024

### III. Nội dung, nhiệm vụ, kế hoạch

TT	Nội dung	Đơn vị/ Cá nhân thực hiện		Thời gian	Sản phẩm cần đạt
		Chủ trì	Phối hợp		
<b>1.</b>	<b>Công tác chuẩn bị</b>				
1.1	Thành lập Hội đồng tuyển sinh. Các ban giúp việc (Ban thư ký; Ban phúc tra; Ban chuyên môn...),	Phòng QLĐT & HTQT		Tháng 5/2024 Theo thời điểm thực hiện nhiệm vụ	Quyết định thành lập HĐTS, Ban Thư ký; Ban chuyên môn...
1.2	Công khai các nội dung tuyển sinh lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp năm 2024	Thường trực HĐTS	P.KHCN-ĐBCL	Trước 10/5/2024	Quy chế, Kế hoạch, Thông báo tuyển sinh; Giấy phép hoạt động GDNN.
<b>2.</b>	<b>Tổ chức tuyển sinh</b>				
2.1	Nhận hồ sơ và lệ phí đăng ký dự tuyển của thí sinh	Ban thu hồ sơ ĐKXT	Ban Thư ký HĐTS	Từ 10/5 đến 10/8/2024	Lịch trực tuyển sinh; Hồ sơ của thí sinh; Các sổ ghi chép, theo dõi trực tuyển sinh

2.2	Nhập và rà soát thông tin đăng ký xét tuyển vào phần mềm tuyển sinh của trường	Ban Thư ký HĐTS		Từ 01/8 đến 11/8/2024	Biên bản nhập dữ liệu ĐKXT
2.3	Tổ chức sơ tuyển năng khiếu đối với các ngành, nghề thuộc khối nghệ thuật (nếu có)	HĐTS	P.KHCN-ĐBCL.	Trước 11/8/2024	Hồ sơ sơ tuyển năng khiếu; kết quả sơ tuyển
2.4	Cập nhật và công bố công khai thông tin ĐKXT của thí sinh	Ban Thư ký HĐTS	P.KHCN-ĐBCL	12/8/2024	Danh sách và các thông tin của thí sinh ĐKXT
2.5	Dự kiến phương án xét tuyển.	Thường trực HĐTS		14/8/2024	Thông báo phương án, tiêu chí xét tuyển đợt 1
2.6	Dự kiến điểm, phương án điểm trúng tuyển	Thường trực HĐTS		14/8/2024	Danh sách dự kiến thí sinh trúng tuyển
2.7	Xét tuyển đợt 1	HĐTS		Trước 17/8/2024	Biên bản họp HĐTS
<b>3.</b>	<b>Thông báo kết quả và xác nhận nhập học đợt 1</b>				
3.1	Công bố kết quả trúng tuyển đợt 1	HĐTS	Ban Thư ký HĐTS	19/8/2024	Quyết định trúng tuyển đợt 1 .
3.2	Thông báo nhập học đợt 1	Ban TK HĐTS	Phòng HC-TH	Trước 20/8/2024	Giấy báo nhập học
3.3	Phối hợp xác nhận nhập học trực tuyến đợt 1 qua mã QR trên hệ thống của nhà trường.	Ban TK HĐTS	P.KHCN-ĐBCL.	Trước 28/8/2024	
3.4	- Tổ chức đón HSSV nhập học đợt 1	Ban đón tiếp	Ban thư ký HĐTS	Trước 10/9/2024	QĐ công nhận thí sinh trúng tuyển nhập học
<b>4.</b>	<b>Tổ chức tuyển sinh đợt 2 (Nếu có)</b>				
4.1	Thông báo tuyển sinh đợt 2	HĐTS		28/8/2024	Thông báo tuyển sinh đợt 2 (Công khai)
4.2	Nhận hồ sơ và lệ phí đăng ký dự tuyển của thí sinh	Ban thu hồ sơ ĐKXT	Ban Thư ký HĐTS	Từ 28/8 đến 15/9/2024	Lịch trực tuyển sinh; Hồ sơ của thí sinh; Các sổ ghi chép, theo dõi trực

					tuyển sinh
4.3	Nhập và rà soát thông tin đăng ký xét tuyển vào phần mềm tuyển sinh của trường	Ban Thư ký HĐTS		Từ 11/9 đến 16/9/2024	Biên bản nhập dữ liệu ĐKXT
4.4	Tổ chức sơ tuyển năng khiếu đối với các ngành, nghề thuộc khối nghệ thuật (nếu có)	HĐTS	P.KHCN-ĐBCL.	Trước 16/9/2024	Hồ sơ sơ tuyển năng khiếu; kết quả sơ tuyển( nếu có).
4.5	Dự kiến phương án điểm trúng tuyển	Thường trực HĐTS		17/9/2024	Phương án, tiêu chí xét tuyển.
4.6	Xét tuyển đợt 2	HĐTS		18/9/2024	Biên bản họp HĐTS
4.7	Thông báo kết quả xét tuyển đợt 2	Ban Thư ký HĐTS	P.KHCN-ĐBCL	19/9/2024	Quyết định trúng tuyển đợt 2
4.8	Thông báo nhập học đợt 2	Ban Thư ký HĐTS	Phòng HC-TH	20/9/2024	Giấy báo nhập học
4.9	Phối hợp xác nhận nhập học trực tuyến đợt 2 qua mã QR trên hệ thống của nhà trường.	Ban TK HĐTS	P.KHCN-ĐBCL.	Trước 26/10/2024	
4.10	Tổ chức đón HSSV nhập học – Đợt 2	Ban đón tiếp	Ban Thư ký HĐTS	Trước 01/10/2024	
5.	<b>Tự kiểm tra công tác tuyển sinh 2024</b>	<b>Ban Thư ký HĐTS</b>		<b>Từ 10-25/12/2024</b>	<b>Biên bản kiểm tra</b>
6.	<b>Báo cáo kết quả tuyển sinh năm 2024 Với Bộ LĐ-TB-XH, với Sở LĐ-TB-XH</b>	<b>Thường trực HĐTS</b>	<b>Ban Thư ký HĐTS</b>	<b>Trước ngày 31/12/2024</b>	<b>Báo cáo.</b>

#### IV. Tổ chức thực hiện

1. Các thành viên Hội đồng tuyển sinh: Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công trong Hội đồng tuyển sinh, nghiên cứu quy chế tuyển sinh để triển khai, thực hiện kế hoạch công tác tuyển sinh năm 2024 đúng quy định. Đồng thời, trong quá trình tổ chức thực hiện, tham mưu, huy động thành phần tham gia đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Các đơn vị, cá nhân trong trường: Lãnh đạo các đơn vị quán triệt, triển khai đầy đủ các nội dung liên quan về công tác tuyển sinh năm 2024 của nhà trường đến toàn thể cán bộ giảng viên, học sinh sinh viên trong đơn vị; phối hợp với các Hội đồng tuyển sinh quảng bá rộng rãi trong xã hội về hình ảnh, thương hiệu, chất lượng đào tạo của nhà trường; phối hợp tham gia thực hiện tốt nhiệm vụ theo kế hoạch tuyển sinh năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch Công tác tuyển sinh các ngành đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp, liên thông trình độ trung cấp lên trình độ cao đẳng thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp năm 2024 của trường CĐSP Lạng Sơn. Đề nghị các đơn vị, cá nhân trong nhà trường nghiêm túc, tích cực triển khai thực hiện góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tuyển sinh năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- HT, các PHT;
- Các đơn vị thuộc trường;
- Lưu VT, HĐTS, QLĐT&HTQT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phùng Quý Sơn**